


BUKU PEDOMAN

PENERIMAAN MAHASISWA BARU

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI KUDUS

TAHUN 2019

Buku Pedoman Peneimaan Mahasiswa BaruilP age



KATA PENGANTAR

Alhamdulillah, Puji syukur dipanjatkan ke hadirat Allah SWT atas limpahan

rahmat dan karunia-Nya sehingga Buku pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru

Institut Agama lslam Negeri Kudus ini dapat diterbitkan. Buku Pedoman Penerimaan

Mahasiswa Baru ini disusun dengan tujuan untuk memberikan informasi sistem seleksi

dan penerimaan kepada calon mahasiswa yang ingin melanjutkan studi di Lingkungan

Institut Agama lslam Negeri Kudus.

Seleksi Penerimaan Mahasiswa Baru atau biasa disingkat SPMB adalah salah

satu bentuk ujian penerimaan mahasiswa untuk perguruan tinggi negeri, selain

program mandiri (melalui ujian mandiri) sistem seleksi Penerimaan Mahasiswa

Baru meliputi :

1. Jalur Seleksi Prestasi Akademik Nasional PTKIN:

2. Jalur Ujian Masuk PTKIN;

3. Jalur Lokal Mandiri lAlN Kudus..

Proses penerimaan mahasiswa baru harus memenuhi proses yang adil,

transparan dan tidak diskriminatif tanpa membedakan jenis kelamin, suku, ras,

agama, status sosial atau tingkat kemampuan finansial dari calon mahasiswa.

Faktor penting yang harus diperhatikan adalah potensi yang dimiliki oleh

calon mahasiswa itu sendiri. lAlN Kudus sebagai salah satu penyelenggara

pendidikan setelah tingkatan MA/SMA atau SMK akan menenma calon

mahasiswanya yang berprestasi dan sudah diprediksi akan mampu

menyelesaikan studi program kuliah dilihat dan prestasi akademik mahasiswa yang

bersangkutan.

Akhirnya, kepada semua pihak yang telah membantu penerbitan Buku Pedoman

Penerimaan Mahasiswa Baru ini diucapkan terima kasih. Semoga buku Pedoman ini

memberikan banyak manfaat bagi pihak yang berkepentingan. Selaku penyusun,

kami mohon maaf apabila dalam pedoman ini ada kekurangan dan kesalahan. Atas

perhatian dan kerjasama semua pihak, kami ucapkan terimakasih.

Kudus, Januari 2019

Penyusun

Buku Pedoman Peneimaan Mahasiswa Baru ii I P a g e



DAFTAR ISI

HALAMAN JUDUL

KATA PENGANTAR

SK REKTOR

BAB I KETENTUAN UMUM

BAB II PRINSIP DAN TUJUAN

BAB III LAYANAN INFORMASI DAN WAKTU PENDAFTARAN

BAB IV PENERIMAAN DAN PERSYARATAN PENDAFTARAN

MAHASISWA BARU

ii

iii

1

z

4

5

7

7

8

I
I

BAB V

BAB VI

BAB VII

BAB VIII

BAB IX

BAB X

TATA CARA DAN BIAYA PENDAFTARAN

SELEKSI MAHASISWA BARU ... ... ... ...

PENGUMUMAN HASIL SELEKSI

KERINGANAN BIAYA PENDIDIKAN

LAIN-LAIN

PENUTUP

Buku Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru iii I P a g e



KEPUTUSAN REKTOR INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI KUDUS

NoMoR ?oB rAHUN2ote

TENTANG

PEDOMAN PENERIMAAN MAHASISWA BARU

INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI KUDUS

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

REKTOR INSTITUTAGAMA ISLAM NEGERI KUDUS

Menimbang :4.

Mengingat . r.

2.

3.

4.

b.

bahwa untuk memberikan pedoman bagi seluruh
pelaksanaan kegiatan penerimaaa mahasiswa baru
pada Institut Agama Islam Negeri Kudus maka perlu
menetapkan Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru;
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud pada huruf a, maka perlu menetapkan
Keputusan Rektor Institut Agama Islam Negeri
Kudus tentang Pedoman Penerimaan Mahasiswa
Baru Institut Agama Islam Negeri Kudus;
Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang
Sistem Pendidikan Nasional;
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2Ol2 tentang
Pendidikan Tinggi;
Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang
Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan
Perguruan Tinggi;
Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005
tentang Standar Nasional Pendidikan jo Peraturar
Pemerintah Nomor 32 tahun 2013 tentang
Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 19

Tahun 2005 tentang Standar Pendidikan Nasional;
Peraturan Presiden R.l. Nomor 27 Tahun 2018
tentang Pendirian IAIN Kudus;
Peraturan Menteri Riset dan Teknologi Pendidikan
Tinsgi Nomor 44 Tahun 2015 tentang Standar
Nasional Pendidikan Tinggi;
Peraturan Menteri Agama R.I. Nomor 33 Tahun
2018 tentang Organisasi dan Tata Kerja IAIN Kudus;
Peraturan Menteri Agama R.I. Nomor 1 Tahun 2019
tentang STATUTA IAIN Kudus;
Keputusan Menteri Agama R.I. Nomor B.II/3/15450
Tanggal 18 April 2018 tentang Pengangkatan Rektor
Institut Agama Islam Negeri Kudus;

5.

6.

7.

8.

9.

Buku Pedoman Penarimaan Mahdsiswa Baru 1lP a g e



MENETAPKAN
KESATU

MEMUTUSKAN

KEPUTUSAN REKTOR INSTITUT AGAMA ISLAM
NEGERI KUDUS TENTANG PEDOMAN PENERIMAAN
MAHASISWA BARU INSTITUT AGAMA ISLAM NEGERI
KUDUS.

BA'B I
KBTENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Pedoman ini yang dimaksud dengan :

1. lnstitut adalah lnstitut Agama Islam Negeri Kudus dan disingkat IAIN

Kudus.

2. Penerimaan Mahasiswa Baru adalah kegiatan yang mencakup pemberi

informasi, pendaftaran, seleksi, dan pengumuman penerimaan

mahasiswa baru IAIN Kudus.

3. Mahasiswa Baru adalah mahasiswa yang telah lulus seleksi

penerimaan, diterima, dan telah melakukan registrasi di IAIN Kudus.

4. Mahasiswa Pindahan adalah mahasiswa yang sebelumnya berasal

dari perguruan tinggi di luar lingkungan IAIN Kudus pada jenjang yang

sama, kemudian pindah dan diterima sebagai mahasiswa IAIN Kudus.

5. Mahasiswa Alih Studi adalah mahasiswa IAIN Kudus yang pindah

program studi atau jenjang program di lingkungan IAIN Kudus.

6. SPAN-PTKIN adalah pola seleksi yang dilaksanakan secara nasional

oleh seluruh UIN/ IAIN/ STAIN dalam satu sistem terpadu yang

diselenggarakan secara serentak oleh panitia pelaksana dan ditetapkan

oleh Menteri Agama Republik Indonesia. Biaya pelaksanaan SPAN-

PTKIN ditanggung oleh pemerintah sehingga peserta tidak dipungut biaya
pendaftaran (gratis).

7. UMPTKIN adalah pola seleksi yang dilaksanakan secara nasional

oleh seluruh UIN/ IAIN/ STAIN, yang mekanismenya melalui ujian tulis
dalam bentuk cetak Qtaper based tesQ atau menggunakan komputer

Sistem Seleksi Elektronik (SSE).

8. Jalur t okal Mandiri adalah pola seleksi lokal oleh IAIN Kudus untuk
menyeleksi calon mahasiswa baru dari lulusan MA, MAK, SMA, SMK, dan
pesantren yang memiliki ljazah setara dengan lulusan MA atau SMA.

9. Tes Computer Based Test (CBT) adalah Ujian yang diselenggarakan IAIN

Kudus dalam seleksi penerimaan mahasiswa baru dengan menggunakan

komputer.

Buku Pedoman Penerimaan Mahasiswa Baru 2lP a g e



BAB II
PRINSIP DA,IT TUJUAN

Pasal 2

Pelaksanaan PMB memuat prinsip-prinsip :

1. Prinsip Keadilan

Penerimaan mahasiswa di IAIN Kudus didasarkan pada potensi

akademik, minat, bakat, dan tidak membeda-bedakan berdasarkan

status sosial ekonomi.

2. Prinsip Kesetaraan Gender

Penerimaan mahasiswa di IAIN Kudus tidak membeda-bedakan

mahasiswa laki-laki atau perempuan.

3. Prinsip Ekuitas

Penerimaan mahasiswa di IAIN Kudus tidak membeda-bedakan asal

daerah, suku, ras, dan agama sebagaimana diatur dalam Undang-

undang.

4. Prinsip Keterbukaan

Penerimaan mahasiswa di LAIN Kudus terbuka bagi Warga Negara

Indonesia dan Warga Negara Asing.

Pasd 3

Ttrjuan adanya panduan tentang penerimaan mahasiswa baru adalah:

1. Memberikan acuan bagl terlaksananya pendaftaran calon

mahasiswa baru yang lancar, informatif, akomodatif, dan

responsif.

2. Memberikan informasi tentang proses pendaftaran mahasiswa baru.

3. Mewujudkan tertib administrasi dan elisiensi pelayanan pendaftaran.

4. Untuk menjamin kelancaran pelaksanaan penerimaan mahasiswa baru.

BAB III
LAYANAN INT1ORilASI DAN WAKTU PENDAT"fARAT{

Pasd 4

Layanan Inforrnagi daa Wahu Pondalltaran

1. Layanan informasi pendaftaran dapat diperoleh melalui website IAIN

Kudus, media cetak dan media elektronik lainnya.

2. Waktu pendaftaran diatur sesuai dengan Kalender akademik Penerimaan

Mahasiswa Baru.

3. Pendaftaran dapat dilakukan secara online melalui website

http: / / omb.iainkudus.ac.id

Buku Pedoman Peneimaan Mahasiswa Baru3lP age



BAB IV
PENERIMAAN DAN PERSYARATAJT PENDAFTARAIT MAIIASISWA BARU

Pasal 5

Penerimaan dan Persyaratan PendaJtaran Mahasiswa Baru adalah:

1. Calon Mahasiswa IAIN Kudus adalah warga negara Indonesia atau warga

negara asing yang telah mendapat ijin belajar dari Pemerintah Republik

Indonesia.

2. Memiliki ljaz,ahls. TB/SKHU/UN MA, MAK, SMA, SMK, dan telah

dinyatakan lulus.

3. Menyerahkan fotokopi ljazah sebanyak 2 lembar (yang sudah

dilegalisasi).

4. Petunjuk pelaksanaan teknis lebih lanjut diatur oleh panitia penerimaan

mahasiswa baru.

Pasal 6

Penerimaan dan Persyaratan Pendaftaran Mahasiswa Baru Jalur SPAN-

PTKIN adalah:
1. Siswa SMA/SMK/MA/MAK/Pesantren Mu'adalah kelas terakhir pada

tahun ajaran yang sedang berlalgsung.

2. Memiliki prestasi akademik yang unggul pada semester 1 s.d. semester 5.

3. Memiliki Nomor Induk Siswa Nasional (NISN).

4. Memperoleh rekomendasi dari Kepala Sekolah/Madrasah.

5. Memiliki kesehatan yang memadai sehingga tidak mengganggu

kelancaran proses pembelajaran di PTKIN.

Pasal 7

Penerimaan dan Persyaratan Pendaftaran Mahasiswa Baru Jalur UM-PIKIN

adalah:
1. Lulusan 3 tahun terakhir dari Satuan Pendidikan MA / MAK / SMA /

SMK / Pesantren Muadalah atau yang setara dan memiliki izin dari
Kementerian Agama RI. Lulusan 2 tahun sebelumnya harus sudah

memiliki ijazah. Lulusan tahun ajaran yang sedang berlangsung harus

mempunyai Surat Keterangan Lulus/ Ijazah dari Kepala

Madrasah/ Sekolah/ Pesantren Muadalah yang dilengkapi dengan pasfoto

terbaru dan ditandai stempel Madrasah/ Sekolah/ Pesantren Muadalah.

2. ljaz,ah/Surat Keterangan Lulus akan divalidasi sebelum pelaksanaan

ujian.
3. Memiliki kesehatan yang memadai sehingga tidak mengganggu

kelancaran proses pembelajaran di PIKIN.

Buku Pedoman Peneimaan Mahasiswa Baru 4lP a g e



Pasat I

Penerimaan dan Persyaratan Pendaftaran Mahasiswa Baru Jalur Lokal

Mandiri IAIN Kudus adalah :

1. Lulus dari Satuan Pendidikan MA / MAK / SMA / SMK / Pesantren

Muadalah atau yang setara.

2. Ijazah /SKHUN/ Surat Keterangan Lulus akan divalidasi pada saat

pelaksanaan ujian.
3. Memiliki kesehatan yang memadai sehingga tidak mengganggu

kelancaran proses pembelajaran di PTKIN.

Pasal 9

Penerimaan dan Persyaratan Pendaftaran Mahasiswa Baru Jalur Bidik
Misi adalah:

1. Penerimaan Mahasiswa Baru Jalur Bidik Misi dilaksanakan setiap

awal semester gasal.

2. Yang dapat diterima menjadi mahasiswa baru jalur Bidik Misi adalah

warga Negara Indonesia atau warga negara asing yang telah mendapat

ijin belajar dari Pemerintah Republik Indonesia.

3. Menyerahkan fotocopy Rapor semester I s/d 5 MA, MAK, SMA, SMK

negeri atau swasta yang telah dilegalisasi.

4. Menyerahkan surat Rekomendasi dari Kepala Sekolah.

5. Menyerahkan surat Keterangan Tidak Mampu dari Kepala Desa

Kelurahan.

6. Mendaftarkan diri sebagai calon penerima beasiswa bidik misi lewat

sekolah untuk didaftarkan secara online.

BAB V
TATA CARA DAN BIAYA PEITDAFIARAN

Pasal 10

Tata cara Pendaftaran Mahasiswa Baru Jalur SPAN-PTKIN adalah:

1. Kunjungi laman registrasi SPAN-PTKIN pada alamat

https:/ / siswa. span.ptkin.ac.id

2. Kemudian entry data sekolah

3. Pilih Program Studi

4. Finalisasi Data

5. Cetak Kartu Peserta

6. Cek Kelulusan

Pasal ll

Tata cara Pendaftaran Mahasiswa Baru Jalur UM-PTKIN adalah:

1. Calon mahasiswa mengisi biodata secara online di www.um-ptkin.ac.id

sehingga mendapat nomor SIP (Slip Instruksi Pembayaran) dan PIN.

Buku Pedoman Poneimaan Mahasiswa Baru 5lP a g e



Semua informasi yang diisikan dalam borang/formulir ini harus benar.

Kesalahan/ kecurangan dalam pengisian borang/ formulir ini berakibat
pembatalan penerimaan peserta di PTKIN yang dituju.

2. Peserta melakukan pembayaran di seluruh kantor cabang bank BNI di
seluruh Indonesia, BNI Internet, ATM BNI, keagenan BNI, Kantor Pos

atau bank lain yang mendukung litur ATM Bersama (biaya administrasi
ditanggung calon mahasiswa) dengan menunjukkan nomor SIP.

3. Peserta melanjutkan pendaftaran online di www.um-ptkin.ac.id dengan

memasukkan nomor SIP dan PIN untuk memilih jenis ujian (PBT/CBT),

kelompok ujian (IPA,IPS,IPC), lokasi ujian dan pilihan program studi
hingga cetak kartu peserta.

4. Mengikuti ujian di lokasi yang telah dipilih sesuai dengan jadwal yang

tertera pada kartu peserta.

Paral 12

Tata cara Pendaftaran Mahasiswa Baru Jalur lokal Mandiri IAIN Kudus

adalah:

1. Calon mahasiswa dapat mengunjungi laman PMB IAIN Kudus di
http: / /pmb.iainkudus.ac.id. Klik menu mandiri kemudian pilih
pendaftaran.

2. Peserta mengisi formulir pendaftaran melengkapi Data Diri, Data Orang

Tua, Data Pendidikan dan Prodi Pilihan. Perlu diingat setiap isian harus

diklik simpan.

3. Setelah selesai input biodata peserta melakukan Cetak Bulrti Registrasi

dengan klik tombol cetak/simpan kode pembayaran.

4. Setelah mendapatkan kode pembayaran, silakan membayar ke Bank

Syariah Mandiri (BSM), Bank Jateng Syariah dan Bank Jateng

Konvensional serta ATM, Internet Banking di seluruh Indonesia.

5. Setelah transaksi pembayaran, silakan login kembali ke sistem PMB

dengan menggunakan NIK dan pasword yang sudah anda daftarkan.
Silakan cek di bagian cetak kartu Tes untuk melakukan pencetakan

kartu tes.

6. Cetak kartu tes PMB dan anda akan mendapatkan jadwal tes sesuai

dengan jadwal yang tertera pada kartu tersebut.

7. Mengikuti Ujiart Computer Based Test (CBII.

Pasal 13

1. Besarnya biaya pendaftaran Penerimaan Mahasiswa Baru Jalur SPAN-

PTKIN adalah bebas uang pendaftaran.

2. Besarnya biaya pendaftaran Penerimaan Mahasiswa Baru Jalur UM-

PTKIN ditentukan oleh Panitia Nasional PTKIN.

3. Besamya biaya pendaftaran Penerimaan Mahasiswa Baru Jalur Lokal

Mandiri ditentukan oleh IAIN Kudus.

Buku Pedoman Penedmaan Mahasiswa Baru 6 | P a g e



BAB VI
SELEKSI UAIIASISWA BARU

Pasal 14

Seleksi Mahasiswa Baru Jalur SPAN-PTKIN dan Bidikmisi adalah:

1. Seleksi jalur SPAN-PTKIN dan Bidikmisi menggunakan rapor semester 1-

5 dan bukti-bulrti prestasi yang pernah diraih.

2. Seleksi Jalur Bidikmisi dilaksanakan oleh unit Subbagian

Kemahasiswaan, Alumni dan Kerjasama IAIN Kudus.

3. Hasil seleksi diumumkan di papan pengumuman dan di website IAIN

Kudus.

4. Bagi calon mahasiswa yang lulus dapat mendaftar ulang sesuai

ketentuan IAIN Kudus.

Pasd 15

Seleksi Mahasiswa Baru Jalur UM-PTKIN dan Jalur Lokal Mandiri adalah:

1. Seleksi untuk calon mahasiswa jalur UM-PTKIN dan Jalur Lokal Mandiri

IAIN Kudus dilaksanakan sesuai Kalender Akademik Penerimaan

Mahasiswa Baru.

2. Hasil seleksi diumumkan di papan pengumuman dan website IAIN Kudus

3. Bagi calon mahasiswa yang dinyatakan lulus dapat mendaftar ulang

sesuai dengan ketentuan.

Pasd 16

Komponen Seleksi penerimaan mahasiswa baru adalah:

1. Komponen Seleksi meliputi soal ujian tulis dan SSE : IPA, IPS, dan IPC.

2. Lokasi Ujian.

3. Pengawas Ujian.

4. Kriteria penilaian dan penerimaan.

5. Tata tertib Uiian.

BAA VII
PENGUMUMAN HASIL SELEKSI

Paral 17

Hasil seleksi akan diumumkan melalui beberapa media antara lain:

1. Laman website SPAN-PTKIN : \\\\-\\'. sDan otkin.ac.icl untuk Jalur SPAN-

PTKIN.

2. Laman website UM-PTKIN : r,rx-rl'. um ptkin.ac.id untuk Jalur UM-PTKIN.

3. l,aman website lAlN Kudus : u rl'ri'. iainkudus.ac:.ic1 untuk Jalur lokal
Mandiri IAIN Kudus

4. Papan Pengumuman.

Buku Pedoman Peneimaan Mahasiswa Baru 7 |



BAB VIII
IGRIITGAI| AlT BIAYA PENDIDIKAN

Pasd 18

Keringalan Biaya / Banding UKT untuk mahasiswa adalah :

l. Keringanan Biaya / Banding UKT untuk mahasiswa diberikan kepada

calon mahasiswa baru yang telah dinyatakan lulus seleksi dari Jalur
SPAN-PTKIN dan Jalur UM-PTKIN.

2. Mahasiswa yang mengajukan keringanan / banding UKT melampirkan

Surat Keterangan Kurang Mampu dari Kelurahan/Desa.

3. Besarnya keringanan yang diberikan Institut sesuai dengan ketentuan
yang berlaku berdasarkan Surat Keputusan Rektor.

BAB IX
L,ruil-r,Ant

Pard 19

Hal-hd lain yang belum diatur dalam Buku Pedoman ini diatur lebih lanjut
dalam ketentuan lain.

BAB X
PEITUTUP

P.!d 20

Keputusan Rektor ini berlaku sejak ditetapkan hingga terbit
keputusan yang baru, dan apabila dikemudian hari diketahui ada

kekeliruan akan diperbaiki sebagaimana mestinya.

Ditetapkan di : Kudus

PadaTanggal : llJanuari 2019

REKTOR

Buku Pedoman Peneimaan Mahasiswa Baru 8 lP a g e


